
4380 Torsdag den 12. marts 2009 (L 142) 

satte præster, og det skal ikke være nogen hem- 
melighed, at jeg har forsøgt med næsten alle lov- 
lige midler, vil jeg sige, over for mine embeds- 
mænd for at få dem til at sige, at vi bare kunne 
fortolke den bestående lov, sådan som vi ønsker 
her i Folketinget, men det ville de ikke høre tale 
om, og så turde jeg jo heller ikke, og derfor har 
vi altså lovforslaget. 

Jeg synes, det er en meget væsentlig mangel, 
vi får rettet op på, og derfor er jeg utrolig glad 
for, at alle ordførere undtagen Enhedslistens til- 
slutter sig, og jeg vil sige, at det her er et forslag 
-  nu er hun vist gået -  som Enhedslisten sådan 
set godt kunne tilslutte sig, for her blander vi os 
netop ikke; vi giver en frihed, som vi altså har 
opdaget ikke var der. 

Men tak for tilslutningen. 
Kl. 17:33 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er lige en kort bemærkning fra hr. Jesper 
Langballe. 

Kl. 17:33 
Jesper Langballe (DF): 
Lige to spørgsmål til ministeren, som måske har 
sådan lidt mere akademisk interesse, men det 
skal der også være plads til i en forhandling som 
den her. Det er Socialdemokratiets ordfører, der 
har fremkaldt dem. 

Det ene spørgsmål går på, at der sådan halv- 
vejs blev udtrykt et ønske om, at man fremover 
skulle kunne løse sognebånd ikke specifikt til 
præsten, men til sognet, hvormed altså hele 
spørgsmålet om sognebåndsøsning bliver ryk- 
ket fra at være et forkyndelsesspørgsmål til at 
være et kirkepolitisk spørgsmål. Hvad mener 
ministeren om det? 

Det andet skyldes en bemærkning om, at der 
nu bliver flere og flere overenskomstansatte 
præster og færre og færre tjenestemænd -  det 
passer jo slet ikke, sådan er det jo ikke -  men det 
mente den socialdemokratiske ordfører jo var 
vældig godt, for tjenestemandsbegrebet var ti- 
den løbet fra. Det vil jeg gerne spørge om mini- 
sterens mening om. Deler ministeren ikke mit 
synspunkt, at tjenestemandsbegrebet for præ- 
sternes vedkommende har været med til at be- 
fæste en loyalitet mod embedet, mod sagen, i 
stedet for at man kun var loyal over for den kir- 
kelige forening? 

Kl. 17:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 17:34 
Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech): 
Alt det kan jeg jo ikke nå at svare på på de få mi- 
nutter, men jeg hørte Socialdemokratiets ordfø- 
rer sige, at han var åben over for den drøftelse. 
Men jeg deler fuldstændig hr. Jesper Langballes 
synspunkt, og jeg har sagt det under en tidligere 
forhandling her i Folketinget, hvor jeg lovede, at 
jeg ville komme med det her forslag. Jeg åbner 
ikke Pandoras æske igen, for vi kender det jo. 
Nu har jeg været medlem af folkekirken i 65 år, 
faktisk aktivt medlem i 65 år. Så ved vi godt, 
hvad der sker. Der har været afgivet den ene be- 
tænkning efter den anden, og kirken er blevet 
splittet på langs, men der er ikke flertal for noget 
som helst. 

Jeg mener, at det her er en frihedslovgivning 
mellem medlemmet og præsten, og det her med 
valgretten er noget, der er kommet til senere, det 
kunne man såmænd for min personlige skyld 
godt stryge, hvis der var flertal for det, men det 
er der heller ikke. Det er der ikke. Der er så man- 
ge forskellige opfattelser, at jeg mener, at vi er 
bedst tjent med, at vi bevarer den oprindelige 
frihedslovgivning, som den er, og så affinder os 
med, at valgretten altså er fulgt med, sådan så 
det også er blevet en 100 år gammel tradition. 
Alt andet fører ikke til noget, fordi der ikke er 
flertal for noget, og det har været diskuteret så 
mange gange. 

Kl. 17:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kirkeud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse herimod, be- 
tragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
13) 1. behandling af lovforslag nr. L 142: 
Forslag til lov om ændring af forskellige love 
på Undervisningsministeriets område. (Frita- 
gelse for betalingskravet på videregående ud- 
dannelser for børn af visse udenlandske ar- 
bejdstagere i Danmark). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 26.02.2009). 
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Kl. 17:36 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet. Det er Venstres ordfø- 
rer, fru Malou Aamund. 

Kl. 17:36 
(Ordfører) 
Malou Aamund (V): 
Regeringen indgik i februar måned sidste år en 
aftale med Dansk Folkeparti, Det Radikale Ven- 
stre og Ny Alliance om en jobplan. Formålet var 
at tiltrække højt kvalificeret arbejdskraft til lan- 
det med særlig fokus på de områder, hvor Dan- 
mark mangler arbejdskraft. 

Når man som land skal tiltrække talent, er det 
ikke bare en enkelt person, der skal se en fordel i 
at have en karriere i Danmark. Der følger noget 
med, nemlig familien, og man ved, at de fleste 
udstationeringer, der går galt, faktisk skyldes, at 
familien ikke trives. Når børnene ikke har det 
godt, har ingen det godt, skulle jeg hilse og sige. 
Derfor valgte man også i sin tid at lade det indgå 
i aftalen, at der skulle være lettere adgang til vi- 
deregående uddannelse for de medfølgende 
børn. 

Nu er der altså sket meget på et år, og det er 
jo ikke ligefrem historier om manglende arbejds- 
løshed, der rydder forsiden på aviserne i øjeblik- 
ket. Men det er vigtigt at forstå, at alt imens re- 
geringen har den finansielle krise og den stigen- 
de arbejdsløshed som førsteprioritet, er der og 
vil der i fremtiden, også være et behov for at til- 
trække de bedste talenter internationalt. Der vil- 
le også være isolerede områder, hvor vi i Dan- 
mark slet ikke har varme hænder nok, og det 
udgør en trussel mod vores velfærd på sigt. 

Senest har OECD her i januar måned offent- 
liggjort en rapport om Københavns konkurren- 
ceevne, hvor man netop fremhæver tiltrækning 
af udenlandsk talent som et afgørende kriterium 
for Københavns vækst, og i rapporten under- 
streges det, at uddannelsesmuligheder til med- 
følgende børn er meget vigtige. Derfor er det 
fortsat et mål fra regeringens side, at vi er i stand 
til at tiltrække arbejdskraft fra udlandet til de 
områder, hvor vi måtte ønske det, og hvor vi 
kan se et klart behov. 

Lovforslaget går ud på en fritagelse fra beta- 
lingskravet på videregående uddannelser. Det 
gælder børn af personer fra tredjelande, der har 
arbejds- og opholdstilladelse i Danmark. Og de 
børn, som har påbegyndt en uddannelse i Dan- 
mark, bør have mulighed for at færdiggøre ud- 

dannelsen, uafhængigt af om deres forældre for- 
lader Danmark, inden de har afsluttet uddannel- 
sen. Ordningen vil blive evalueret efter 3 år for 
at vurdere, hvor mange der har benyttet den, 
statens udgifter hertil, og om den har virket efter 
hensigten. 

Venstre støtter naturligvis lovforslaget. 
Kl. 17:39 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det Socialdemokraternes 
ordfører, fru Christine Antorini. 

Kl. 17:39 
(Ordfører) 
Christine Antorini (S): 
Socialdemokraterne kan støtte lovforslaget. Det 
er fuldstændig fornuftigt at fastholde princippet 
om, at når udenlandske arbejdstagere, der har 
fået opholdstilladelse i Danmark, medbringer 
deres børn, er der en mulighed for, at børnene 
kan få en gratis videregående uddannelse i Dan- 
mark, og at de også har mulighed for at kunne 
færdiggøre den, selv om forældrene rejser hjem, 
lidt tidligere end uddannelsen ophører. Vi kan 
derfor støtte det fremsatte lovforslag. 

Jeg har lovet at sige på vegne af den radikale 
ordfører, fru Marianne Jelved, at De Radikale 
selvfølgelig også støtter det, men de har jo også 
været med til at vedtage aftalen om jobplanen. 
Men fra Socialdemokraternes side siger vi dog, 
at vi godt kan støtte det trods alt. 

Kl. 17:40 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det Dansk Folkepartis 
ordfører, hr. Martin Henriksen. 

Kl. 17:40 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Det er, som andre har været inde på, en udmønt- 
ning af den jobplan, som vi fik at vide hastede 
meget på et tidspunkt -  men så meget hastede 
den jo heller ikke, for det er først nu, at noget af 
det bliver behandlet. Men vi kan selvfølgelig 
støtte det. 

Andre ordførere har været inde på, hvad det 
handler om. Der er selvfølgelig ikke tale om, at 
man sådan siger gratis uddannelse til alle fra 
hele verden, men at man siger, at der er mulig- 
hed for at blive fritaget for at betale for at tage en 
videregående uddannelse i Danmark, hvis ens 
forældre er kommet hertil og bidrager til det 
danske samfund. 

Fra Dansk Folkepartis side synes vi, at det er 
væsentligt, at man ikke bare giver frit slag, men 
at der også er visse begrænsninger. Af forældre 
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har jeg ladet mig fortælle, at børn er børn, også 
selv om de er 30 eller 40 år gamle, men det er jo 
ikke sådan, at 30-årige eller 40-årige børn skal 
komme op og få en gratis videregående uddan- 
nelse i Danmark. Det er sådan, at opholdstilla- 
delse efter udlændingelovens § 9 a gives til for- 
ælderen for en tidsbegrænset periode, og det er 
som udgangspunkt en betingelse for at opnå op- 
holdstilladelse som barn af en udenlandsk ar- 
bejdstager efter udlændingeloven, at man på 
tidspunktet for meddelelse af opholdstilladelse 
er under 18 år og hjemmeboende. Og derfor er 
der i praksis en naturlig grænse for, hvor sent 
det enkelte barn vil kunne påbegynde en uddan- 
nelse. 

Vi synes også, det er fint, at det er blevet skre- 
vet ind i lovforslaget, at Undervisningsministe- 
riet vil evaluere effekten af denne ordning, når 
den har virket i 3 år, herunder med hensyn til, 
hvor mange der har brugt ordningen og statens 
udgifter hertil. Og så har vi selvfølgelig også no- 
teret os med tilfredshed, at det er kommet ind i 
bemærkningerne, at lovforslaget ikke har til 
hensigt at ændre undervisningssproget i sekto- 
ren. 

Så med de bemærkninger vil jeg sige at vi kan 
støtte forslaget. 

Kl. 17:42 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det SF's ordfører, fru 
Nanna Westerby. 

Kl. 17:42 
(Ordfører) 
Nanna Westerby (SF): 
Jeg skal også gøre det rimelig kort. I SF kan vi 
støtte lovforslaget. Når vi siger, at folk kan arbej- 
de i Danmark og har tilladelse til det, synes vi 
helt grundlæggende, det er fornuftigt, at deres 
børn kan få lov til at uddanne sig, og at de kan 
færdiggøre en uddannelse, de er gået i gang 
med, også selv om deres forældre tager hjem. Så 
vi synes det er et godt lovforslag, og vi kan støt- 
te det. 

Kl. 17:42 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører, fru Charlotte Dyremose. 

Kl. 17:42 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Også i Det Konservative Folkeparti ser vi med 
stor begejstring på det her forslag, som vi mener 
er en helt naturlig udvikling, fordi vi jo netop 
har behov for at fremme, at mennesker gerne vil 

til Danmark og benytte deres kompetencer til 
gavn for danske virksomheder og ikke mindst 
for det danske samfund. En væsentlig faktor, når 
man skal overveje, hvor man vil lægge sin ar- 
bejdsindsats, og hvor man vil flytte sin familie 
hen, er da naturligvis, at der er gode, lettilgæn- 
gelige uddannelsesmuligheder også for børne- 
ne. 

Man må jo sige, at mange af de mennesker, 
der kommer hertil med et højt kompetenceni- 
veau, ofte har en alder, hvor det vil være yderst 
relevant, at deres børn kommer i et uddannel- 
sestilbud. Derfor er det her forslag naturligvis 
en rigtig udmærket gulerod til at vælge Dan- 
mark, hvilket vi har behov for, hvis vi skal sikre 
fremtidens velfærd. Men vi synes også, at det er 
et helt naturligt forslag, at man, når man er i 
Danmark, lægger sin arbejdskraft i Danmark og 
dermed er med til at bidrage til det danske sam- 
fund, så også til gengæld har muligheden for, at 
ens børn kan få en kompetencegivende uddan- 
nelse, mens man er her, også den del af forslaget, 
der jo netop betyder, at hvis børnene er i gang 
med en uddannelse, når forældrene igen forla- 
der landet, så har de muligheden for at færdig- 
gøre den uddannelse, uden at det skal koste 
dem noget, sådan så man altså ikke er bange for 
at tage hertil f.eks. for en 2-årig periode, fordi 
det så kan betyde et brud i de unges uddannel- 
sesmuligheder. Derfor er også den del af forsla- 
get utrolig vigtig. 

Så vi er glade og positive over det her forslag 
og glæder os til at få det vedtaget. 

Kl. 17:44 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren, og herefter er det Enhedsli- 
stens ordfører, fru Johanne Schmidt-Nielsen. 

Kl. 17:45 
(Ordfører) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Enhedslisten kan også støtte det her forslag. Vi 
mener sådan set, at princippet om gratis uddan- 
nelse burde gælde alle studerende i Danmark, 
uanset hvor man kommer fra. I den seneste tid 
har vi jo oplevet, at der har været nogle angreb 
på netop den gratis uddannelse i Danmark, men 
heldigvis ser det ud til, at lang tids politisk ar- 
bejde har virket, og at de studerende, der ulov- 
ligt er blevet opkrævet brugerbetaling, vil få de- 
res penge tilbage. 

Men som sagt støtter vi selvfølgelig ethvert 
forslag, der indskrænker brugerbetalingen i det 
danske uddannelsessystem, så vi stemmer for 
det her forslag. 
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Kl. 17:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Undervisningsministeren. 

Kl. 17:46 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for den meget po- 
sitive modtagelse, som forslaget har fået, og jeg 
vil gerne forsikre, at de regler, som her søges 
indført så hurtigt som muligt på Undervisnings- 
ministeriets område, allerede er gennemført pr. 
1. februar i år på Videnskabsministeriets områ- 
de, således at der altså er fuldstændig ensartede 
regler, hvad enten man går på et universitet, en 
professionshøjskole, et erhvervsakademi eller et 
andet sted. 

Vi har jo en interesse i, at der kommer stude- 
rende til Danmark. Vi vil gerne have, at de kom- 
mer, og vi vil gerne have, at der kommer fami- 
lier. De bliver jo kun ansat, hvis der er brug for 
deres arbejdskraft, og derfor er det vigtigt, at de- 
res børn også kan studere i Danmark. 

. .  홢 Kl. 17:46 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til undervisningsministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget. Såfremt ingen gør indsigelse 
herimod, betragter jeg dette som vedtaget. 
홢 Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
14) 1. behandling af lovforslag nr. L 143: 
Forslag til lov om oprettelse af et nationalt 
center for undervisning i natur, teknik og 
sundhed. 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 26.02.2009). 

Kl. 17:47 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet, og det er Venstres ord- 
fører, fru Anne-Mette Winther Christiansen. 

Kl. 17:47 
(Ordfører) 
Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Forslaget er jo forslag til lov om oprettelse af et 
nationalt center for undervisning i natur, teknik 
og sundhed. Det skal sikre, at vi får et bedre 
samspil mellem skoler og virksomheder, en bed- 
re efteruddannelse af lærere og en systematisk 
videndeling. 

Flere unge skal gennemføre en videregående 
uddannelse, rigtig gerne inden for natur, teknik 
og sundhed, og derfor nedsatte ministeren så 
sammen med ministeren for videnskab, teknolo- 
gi og udvikling i maj sidste år -  eller det er fak- 
tisk I1h år siden -  en arbejdsgruppe, som skulle 
forberede en national strategi for styrkelse af na- 
tur, teknik og sundhed i alle de danske uddan- 
nelser. Denne arbejdsgruppe endte med at kom- 
me med anbefalinger, bl.a., at det ville være nyt- 
tigt at oprette et nationalt center for undervis- 
ning i natur; teknik og sundhed. Rundtomkring i 
landet ved vi at der eksisterer rigtig mange gode 
initiativer inden for natur, teknik og sundhed, 
men der er brug for, at vi har en koordinerende 
indsats for at få en samlet viden: Den viden, der 
er på hele området, skal samles, så den kan 
komme helt ud i klasselokalerne. 

Der er nogle gange for langt fra forskning til 
praksis. Dette center skal i samarbejde med de 
oplagte samarbejdspartnere og de eksisterende 
faglige miljøer være med til at gøre denne af- 
stand kortere, at bygge bro mellem den forsk- 
ning, der finder sted, og den praksis, der er ude 
på skolerne. 

Derfor støtter Venstre naturligvis lovforsla- 
get. 

Kl. 17:49 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det Socialdemokraternes 
ordfører, fru Christine Antorini. 

Kl. 17:49 
(Ordfører) 
Christine Antorini (S): 
Det her lovforslag er et, som vi finder lidt mere 
besværligt end som så. Det er jo svært at være 
imod at styrke initiativer, som skal fremme vi- 
dendelingen og styrke naturfagene i forhold til 
uddannelsesinstitutionerne. Det tror jeg er en 
sag som alle partier her i Folketinget har på hjer- 
te. Det er nødvendigt, og det er der behov for, 
men spørgsmålet er, om det er den rigtige .måde, 
som regeringen og Dansk Folkeparti har valgt at 
gøre det på. 


